**Exercitium 13**

*Exempla:* Hostēs ex omnibus partibus dēcurrere [= dēcurrunt], tēla in vāllum conicere [= coniciunt]; nostrī fortiter repugnāre [= repugnant] neque ūllum frūstrā tēlum mittere [= mittunt].

*infinitivus prō indicativō*

1. Ferōx Tullia alterum Tarquinium admīr\_\_\_\_\_ [= admīratur], ‘eum virum esse’ dic\_\_\_\_\_ [= dicit]; spēr\_\_\_\_\_ [= spērnit] sorōrem.
2. Nūllīs verbōrum contumēliīs parc\_\_\_\_\_ [= parcit] dē virō ad frātre.
3. Iam ab scelere ad aliud scelus spect\_\_\_\_\_ [= spectat] mulier.
4. Nec nocte nec interdiū virum conquiēscere p at\_\_\_\_\_ [= patitur].
5. Hōc muliebrī furōre īnstinctus Tarquinius circum\_\_\_\_\_ [= circumit] et concili\_\_\_\_\_ [= conciliat] sibi patrēs.
6. Admon\_\_\_\_\_ [= admonet] Tarquiniū Prīscī beneficii ac prō eō grātiā repet\_\_\_\_\_ [= repetit]; allic\_\_\_\_\_ [= allicit] dōnīs iuvenēs.

**Exercitium 14**

*Exemplum:* Filiō Aenēae nōmen est Ascaniō (/Ascanius).

*dativus*

1. Puer\_\_\_\_\_ egent\_\_\_\_\_ post avī mortem nāt\_\_\_\_\_ ‘Egeri\_\_\_\_\_’ (/‘Egerius’) nōmen datum est.
2. Rōmae Lucumō dixit ‘sibi nōmen esse Tarquini\_\_\_\_\_ (/Tarquinius).’
3. Puerō dormienti, c\_\_\_\_\_ Servi\_\_\_\_\_ Tulli\_\_\_\_\_ (/Servius Tullius) fuit nōmen, caput ārsisse ferunt.
4. Ūltim\_\_\_\_\_ rēg\_\_\_\_\_ Rōmān\_\_\_\_\_ ‘Superb\_\_\_\_\_’ (/‘Superbus’) cognōmen datum est.
5. Mercurius: “Iovis iussū veniō. Nōmen Mercuri\_\_\_\_\_ (/Mercurius) est mihi.”

*mihi* nōmen est Titō (/Titus)

**Exercitium 15**

1. Suovetaurilibus quae hostiae immolantur? ...
2. Quot milia civium illō primō lūstrō cēnsa sunt? ...
3. Quis fuit Fabius Pictor? ...
4. Quōs collēs Servius Tullius urbī addidit? ...
5. Ubi rēx ipse habitābat? ...
6. Quōmodo rēx Latīnōs perpulit ut Rōmae fānum cum Rōmānīs facerent? ...
7. Cui deae in monte Aventīnō fānum aedificātum est? ...
8. Ubi situm est inclutum fānum Diānae? ...
9. Cūr Servius ad populum rettulit ‘iubērentne sē rēgnāre’? ...
10. Quam uxōrem L. Tarquinius dūxit priōre uxōre interfectā? ...
11. Quālis fēmina erat Tullia māior? ...
12. Num Tullia māior virum suum priōrem amābat? ...
13. Quid Tullia ferōx virum suum novum hortāta est? ...
14. Quibus virīs Tanaquil rēgnūm dederat? ...
15. Quōmodo L. Tarquinius patrēs sibi conciliāvit? ...

*Lēctiō sexta: versūs 407–473*

*Lēctiō VI*

**Exercitium 16**

1. Iam rēs Rōmāna adeō erat valida ut cuilibet finitimārum civitātum bell\_\_\_\_\_ pār esset.
2. Tullus cum indol\_\_\_\_\_ tum sp\_\_\_\_\_ victōriae Mettiō ferōcior erat
3. Forte in duōbus tum exercitibus erant trigeminī frātrēs, Horātii Cūriātiique, nec aetāt\_\_\_\_\_ nec vīr\_\_\_\_\_ disparēs.
4. Iamque singulī supererant, sed nec sp\_\_\_\_\_ nec vīr\_\_\_\_\_ pārēs.
5. Rēgnāvit Ancus annōs xxiv, cuilibet superiōrum rēgum glōri\_\_\_\_\_ pār.
6. Nec quisquam iuventūtis Rōmānae ūll\_\_\_\_\_ art\_\_\_\_\_ cum Serviō cōferri potuit.

*ablātivus līmitātiōnis*

abhorrere  
 admonitū  
 amarus  
 arripere  
 comitatus  
 corripere  
 fautor  
 fertur  
 gradus  
 intervenire  
 iumentum  
 legitimus  
 licentia  
 maledicere  
 paternus  
 pietas  
 potior  
 praecō  
 praeparare  
 profundere  
 rota  
 sanguinolentus  
 siedere  
 suffragium  
 tingere  
 vehiculum

7. Duae Tulliae, rēgis filiae, longē disparēs mōr\_\_\_\_\_ erant.
8. Tarquinius, multō et aetāt\_\_\_\_\_ et vīr\_\_\_\_\_ validior, medium arripit Servium eumque per gradūs dēiēcit!

### Exercitium 17

1. L. Tarquinius armātīs cīnctus in rēgiā sēde \_\_\_\_\_ [= cōnsēdit] et per \_\_\_\_\_ patrēs, quī ad hoc \_\_\_\_\_ [= ante parātī] erant, in Cūriam convenire iussit 'ad rēgem Tarquinium!'
2. Ibi Tarquinius Serviō \_\_\_\_\_ [= contumēliās dīcere] ōrsus est: 'Servum servā nātum nōn comitiīs habitīs, nōn per \_\_\_\_\_ populī, nōn auctōribus patribus, rēgnum occupāvisse!'
3. Servius huic ōrātiōnī \_\_\_\_\_ [= inter hanc ōrātiōnem vēnit] et generum \_\_\_\_\_ [= reprehendere] coepit, at ille respondit 'sē filium rēgis multō \_\_\_\_\_ rēgnī hērēdem esse quam servum!'
4. Tumultū factō utrīusque \_\_\_\_\_ [< favēre] clāmābant, cum Tarquinius Servium \_\_\_\_\_ [< ad + rapuit] et per \_\_\_\_\_ dēiēcit!
5. Rēx prope exsanguis, cum domum sē reciperet sine rēgiō \_\_\_\_\_ [< comitārī], necātus est, id quod \_\_\_\_\_ [< admonēre] Tulliae factum esse crēditur; nec enim hoc ā cēterō eius scelere \_\_\_\_\_.
6. Cum Tullia carpentō domum veherētur, aurīga lacrimās \_\_\_\_\_ [= effundēs] restitit ante corpus rēgis trucidātī in viā iacēns.
7. Tum Tullia carpentum per patris corpus \_\_\_\_\_ [= sanguineum] ēgisse \_\_\_\_\_ [= nārratur]!
8. Illa filia sine \_\_\_\_\_ [< pius] \_\_\_\_\_ [= patriō] sanguine manūs suās \_\_\_\_\_ [= ūmidās fēcit].
9. Cum Serviō Tulliō, quī XLIV annōs rēgnāvit, iūsta ac \_\_\_\_\_ [< lēx] rēgna occidērunt ac rēgia \_\_\_\_\_ [< licēre] orta est.
10. Serviī senectūs nōn dulcis, sed \_\_\_\_\_ [= acerba] fuit.
11. Carpentum est \_\_\_\_\_ [< vehere] duārum \_\_\_\_\_, quod duōbus \_\_\_\_\_ [: equīs] vehitur.

### Exercitium 18

1. Quid iussit L. Tarquinius in sēde rēgiā sedēs? ...
2. Cūr senātōrēs extemplō ad Tarquinium convēnerunt? ...
3. Quibus verbīs Tarquinius Serviō maledīxit? ...
4. Quōmodo Servium rēgnum occupāvisse dīxit? ...
5. Quis huic ōrātiōnī intervēnit? ...
6. Quid Tarquinius Serviō mīrantī respondit? ...
7. Inter tumultum in Cūriā factum quid fēcit Tarquinius? ...
8. Num rēx Servius salvus domum rediit? ...
9. Cūr admonitū Tulliae rēx necātus esse crēditur? ...
10. Cum Tullia domum redīret, cūr aurīga pavidus restitit? ...
11. Quod scelus foedum impiumque tum Tullia fēcisse nārratur? ...
12. Quot annōs rēgnāvit Servius Tullius? ...
13. Cūr Ovidius coniugium Tulliae 'sceleris mercēdem' appellat? ...